Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis, a Prefeitura tem em seu arquivo cópia do projeto de transposição da via férrea de nossa cidade produzido pelo Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte (DNIT)? Se sim encaminhe cópia.
JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]	Em conversa com cidadãs e cidadãos do município de Tatuí, recebemos o questionamento sobre o Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental (EVTEA) da transposição da via férrea que cruza a cidade, para o qual o DNIT anunciou um pregão em 2014 no valor de R$ 408.906,44.
No dia 23 de janeiro de 2015, foi publicado no Diário Oficial da União que a vencedora do referido processo de licitação foi a empresa Veja Engenharia e Consultoria.
Em abril de 2015, o Diário de Tatuí divulgou o resultado do pregão, informando que duas propostas serão averiguadas pelo corpo de engenheiros da Veja Engenharia e Consultoria, sendo a transposição das linhas férreas da área central da cidade, alternativa que criaria um anel férreo e a construção de uma passagem em nível com a implantação de um viaduto no Jardim Primavera e Jardim Tomaz Guedes, liberando o entroncamento existente no início da SP-141 (rodovia que liga Tatuí a Capela do Alto).
Também foram previstos estudos para o alargamento e ampliação do pontilhão existente na Rua Moreira da Silva, no Bairro Santa Luzia, onde existe uma passagem de carros e pedestres muito perigosa.
Após a apresentação do estudo, foi declarado que o Governo Federal faria uma análise de viabilidade financeira da obra, que estaria estimada entre R$ 20 milhões e R$ 30 milhões, no entanto, não recebemos mais informações a respeito desse projeto.
Portanto, para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com a população, encaminhamos o presente requerimento.
	Assim sendo, pelas razões acima expostas, sobretudo visando garantir a saúde e o bem-estar desta categoria do serviço público, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 28 de janeiro de 2021.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)
[bookmark: _heading=h.30j0zll]
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Requerimento N° 40/2021 - PROTOCOLO 220/2021 - 29/01/2021 13:03